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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из самых высокорентабельных

животноводческих отраслей в Российской Федерации является птицеводство.

Россия входит в первую пятерку стран по производству мяса бройлеров во всем

мире [134].

К первостепенным продуктам, получаемым после переработки

сельскохозяйственной птицы, относятся мясо, потроха, яйца; к дополнительным –

пух, перо и к побочным – птичий помет [112]. Содержание белка в мясе кур

больше, чем в мясе других животных и составляет 19,3 – 22,6 % [127], а цена на

курятину гораздо меньше мяса других убойных животных, что делает его более

доступным для покупателя [3].

Птицеводство в России довольно быстро развивается. В 2018 году

производство мяса сельскохозяйственной птицы составило 4 985001 т в убойной

массе, а самообеспеченность составила почти 99,6 %. Сельхозорганизации

производят основную часть мяса домашней птицы, а именно, 92,2 %, хозяйства

населения – 6,8 % и крестьянско-фермерские хозяйства – 1 %. За последние пять

лет уменьшился импорт куриного мяса в Россию, а экспорт, наоборот увеличился

[124].

Несмотря на такие успешные темпы производства, есть ряд причин,

способствующих снижению продуктивности сельскохозяйственной птицы. Одна

из них – распространение инвазий. Самым распространённым протозойным

заболеванием на промышленных птицефабриках является эймериоз. Данная

инвазия чаще всего встречается и наносит большие экономические убытки на

промышленных птицефабриках по всему миру [138; 197; 242; 244; 257].

Экономические потери от эймериоза велики, они составляют в год более трех

миллиардов американских долларов [194; 274]. Потери состоят из падежа цыплят,

замедления роста и физического развития, сокращения мясной продуктивности,

повышения затрат на корма и лечение [17; 61]. Кроме того, кокцидии

способствуют снижению иммунитета цыплят, усугубляют течение фоновых
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инфекций и инвазий, отрицательно действуют на напряженность

поствакцинального иммунитета [171]. Те лечебно-профилактические схемы,

которые используются сейчас на птицефабриках, не обеспечивают хорошего

результата, поэтому эймериозы продолжают беспокоить хозяйства и приносить

им значительный экономический ущерб [108; 114]. Неэффективное использование

антикокцидийных препаратов или наличие генетической резистентности эймерий

к препаратам увеличивает вероятность возникновения и степень заболевания птиц

эймериозом [152; 188; 260].

Необходимо уделить особое внимание и способам выращивания бройлеров

на промышленных птицефабриках. На сегодняшний день существует достаточное

количество модификаций общеизвестных способов выращивания цыплят,

повышающих продуктивность птицы. Такой технологией является и

выращивание цыплят-бройлеров без подстилки на обогреваемом полу. Особый

интерес для ветеринарных врачей хозяйства представляет информация по

распространению паразитарных заболеваний цыплят-бройлеров при данной

технологии содержания.

В связи с вышесказанным, учитывая технологию содержания цыплят-

бройлеров, биологию эймерий и экономические потери от эймериоза, весьма

актуальной задачей является разработка новых методов борьбы с данной

инвазией, которые должны быть адаптированы для каждого конкретного

хозяйства и включать в себя профилактические обработки помещений с

применением современных дезинвазионных средств, дачу птице

высокоэффективных противококцидийных лекарственных препаратов и

мониторинг эпизоотической ситуации по эймериозу.

Степень разработанности темы. Эймериоз – это одно из наиболее

распространенных паразитарных заболеваний, встречающихся в птицеводческих

хозяйствах промышленного типа с напольной технологией. Борьба с ним

довольно сложна по причине некоторых особенностей в развитии эймерий. У

одной птицы могут встречаться сразу несколько видов эймерий, у которых

прослеживается разная степень чувствительности к используемым химическим
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противоэймериозным препаратам. Поэтому методы борьбы с эймериозом

постоянно совершенствуются. Разработкой программ по профилактике и лечению

эймериозной инвазии у цыплят-бройлеров начали заниматься еще с первой

половины XX века. В основном данные мероприятия направлены на борьбу с

внутренними (эндогенными) стадиями возбудителей. На птицеводческих

хозяйствах промышленного типа в России и странах СНГ разработкой методов

борьбы с данной инвазией в разное время занимались: С. Н. Белозерова; Б.Ф.

Бессарабов и А.Ковайкин; Р. Р. Гиззатуллин; В.Н. Гиско; А.П. Забашта; Ю.П.

Илюшечкин и А.И. Кириллов; В.Ф. Крылов; В.В. Кузнецов; П. В. Новиков и Р.Т.

Сафиуллин; С.А. Орлов; А.И. Ятусевич и другие [7; 8; 20; 23; 55; 60; 82; 88; 114;

116; 175]. За рубежом: I. Badran; H.D. Chapman; R.A. Dalloul; M. De Gussem; S. H.

Fitz-Coy; M. Zhang и другие [179; 187; 194; 197; 203; 280].

Эймерии практически постоянно присутствуют на птицефабриках, поэтому

важным звеном в профилактике эймериоза является борьба с наружными

(экзогенными) стадиями эймерий, другими словами, дезинвазия.

Спорулированные ооцисты эймерий являются довольно устойчивыми во внешней

среде благодаря наличию прочной липопротеиновой оболочки, ооцисты обладают

устойчивостью к влиянию многих физических и химических методов дезинвазии.

Изучению эффективности данных методов дезинвазии свои работы посвятили

следующие ученые: А.И. Клычев; Л.И. Козаченко; Р. Р. Мурзаков; Р. Т.

Сафиуллин и др.; В. И. Смоленский и др.; А. А. Ташбулатов и В.С. Мишин; А.Г.

Хачатурян; Е. М. Xейсин; И. Е. Эльпинер; J. M. Gilbert; W. A. Uriссhiо и другие

[71; 73; 109; 138; 145; 148; 165; 166; 170; 207; 268].

Бесспорно, применение антикокцидийных препаратов является основным

методом борьбы с эймериозами птиц. Но, несмотря на наличие большого

количества таких препаратов, хорошей защиты от эймериоза не дает ни один из

них, так как у кокцидий может вырабатываться резистентность. Эта проблема

освещается в работах многих отечественных и иностранных авторов, среди

которых: Е. Н. Елисеева; В.Ф. Крылов и А. Лизоркин; В.С. Мишин и др.; С.А.

Орлов; Т.Г. Титова и С.А. Орлов; А.И. Ятусевич и С.Л. Борознов; R.Z. Abbas;
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H.W. Peek и W.J. Landman; M. D. Ruff; S. B. Sundar; J.G. Usman и другие

исследователи [52; 83; 104; 117; 152; 174; 177; 246; 252; 260; 269].

Распространение у кокцидий резистентности к химиопрофилактическим

препаратам повлияло на повышение интереса к вакцинопрофилактике. Изучением

эффективности применения противоэймериозных вакцин в условиях

промышленных птицефабрик занимались: Э.Д. Джавадов; Т.В. Маршалкина; Т. Г.

Титова и др.; C. F. Grouch и др.; H.W. Peek и W.J. Landman; R.B. Williams и L.

Gobi и другие ученые [47; 98; 151; 208; 247; 275].

Также в качестве метода борьбы с кокцидиозом цыплят-бройлеров

применяются альтернативные средства, действующим веществом которых

являются растительные компоненты, имеющие противококцидийный эффект,

изучением которых занимались: Д.В. Древаль; Р.Р. Фазлаев; О. В. Чепрасова; E. J.

Udo и A. M. Abba; M. B. White и другие [49; 157; 168; 267; 277].

К сожалению, избавить птицефабрики от эймериозной инвазии при помощи

имеющихся средств дезинвазии и противоэймериозных препаратов до сих пор не

получается. В России есть доля птицефабрик, где противоэймериозные

мероприятия включают использование препаратов, влияющих только на

внутренние стадии эймерий или применяются малоэффективные средства

дезинвазии [114]. Однако, как показывает практика, профилактика эймериоза

цыплят должна состоять из ряда лечебно-профилактических мероприятий,

направленных против наружных и против внутренних стадий эймерий, при этом

должны использоваться современные высокоэффективные препараты и средства.

Особое значение имеет мониторинг эймериоза, с помощью которого можно

вовремя обнаружить возбудителя и принять нужные меры.

До перестройки в СССР около 60 % бройлеров выращивались в клетках, а

40 % – на подстилке. Но в настоящее время это соотношение выровнялось. А так

как Россия вступила в ВТО, то птицефабрикам России придется вскоре

переходить на бесклеточное содержание птицы. Поэтому вопрос о создании более

лучшей со всех сторон технологии выращивания остается открытым. На сегодня

существуют усовершенствованные технологии выращивания бройлеров, в том

8

числе, и выращивание цыплят без подстилки на обогреваемых полах. Разработкой

и внедрением данного способа занимались ряд отечественных и зарубежных

исследователей: А.В. Броерский; А.М. Литовский и др.; М. И. Санжаровская; Н.

Тихшов; В.И. Филоненко с соавт.; В. Фортунатов; G. Nawalany; F. G. Proudfoot и

другие [13; 91; 136; 153; 159; 163; 241; 249].

Однако работ по изучению распространения эймериозной инвазии при

выращивании цыплят-бройлеров на обогреваемом полу в России до настоящего

времени проведено не было. За рубежом схожим вопросом занимался узкий круг

исследователей. Так A. El-Wahab с соавт [202]. провел эксперимент по влиянию

температуры и влажности подстилки на распространение ооцист кокцидий при

напольном выращивании индеек с 14 по 42-суточный возраст. Результаты

показали, что количество ооцист в фекалиях зараженных индюшат было заметно

снижено в обеих группах, где цыплята выращивались на сухой подстилке. А при

влажной подстилке без использования подогрева пола количество ооцист было

больше, чем при сухой в течение всего экспериментального периода. Кроме того,

в обеих группах, где был подогрев пола и влажная подстилка, количество ооцист

в помете было выше по сравнению с другими группами. Другие подобные работы

пока не проводились. Распространение эймериоза у цыплят-бройлеров при

выращивании их на подогреваемом полу на данный момент мало изучено. Но

данная технология производства бройлеров является хорошей альтернативой

существующим технологиям [135], поэтому вопрос о распространении

паразитарных инвазий при ней, в первую очередь, эймериоза, остается открытым.

Цель и задачи. Целью нашей работы являлось проанализировать

распространение эймериоза цыплят-бройлеров при разных способах содержания

(клеточная, на подстилке и на обогреваемом полу без подстилки), а также

разработать эффективную комплексную программу для борьбы с эндогенными и

экзогенными стадиями эймерий у цыплят-бройлеров на птицефабриках

промышленного типа. Для достижения поставленной цели следовало решить ряд

задач:
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 Изучить распространение, сезонную и возрастную динамику зараженности

цыплят-бройлеров Eimeria spp. при напольной и клеточной технологии

выращивания.

 Определить контаминацию ооцистами эймерий объектов внешней среды на

птицефабриках при разных технологиях выращивания бройлеров.

 Провести культивирование ооцист эймерий цыплят-бройлеров и их

видовую идентификацию.

 Отработать параметры ПЦР-диагностики эймериоза цыплят-бройлеров.

 Изучить влияние обогреваемого пола на динамику выделения ооцист

Eimeria spp., на клиническое состояние цыплят, а также на физико-

химические и микробиологические показатели мяса при выращивании

цыплят-бройлеров.

 Определить основные этапы комплексной программы по борьбе с эндо- и

экзогенными стадиями эймерий на птицефабриках при выращивании

бройлеров на полу.

 Установить лечебно-профилактическую и экономическую эффективность

данной программы при совместном применении противоэймериозного

препарата и средства дезинвазии при напольном содержании бройлеров в

условиях птицефабрики.

 Разработать рекомендаций по комплексному контролю эндо- и экзогенных

стадий кокцидий на птицефабриках при напольном содержании цыплят-

бройлеров.

Научная новизна. Выявлены современные сведения по распространению,

сезонной и возрастной динамике инвазированности цыплят-бройлеров эймериями

при различных технологиях выращивания (клеточная и на полу на подстилке),

установлена контаминация ооцистами Eimeria spp. объектов внешней среды во

все сезоны года на птицефабриках. Впервые проведено изучение распространения

и особенностей проявления эймериоза у цыплят-бройлеров при выращивании их

на обогреваемом полу.
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На птицефабрике промышленного типа испытана новая предлагаемая

комплексная программа по контролю эндогенных и экзогенных стадий Eimeria

spp. у цыплят-бройлеров при выращивании их на полу. По данной программе

против эндогенных стадий цыплятам давали с кормом в течение всего периода

выращивания ионофорный антибиотик салиномицин 12%-ный с первого дня

жизни и исключали из корма за пять суток до их убоя и дополнительно препарат

толтразурил 2,5%-ный с восьми по 10-суточный возраст с питьевой водой. Против

экзогенных стадий использовали комплексное средство дезинвазии в 4%-ной

концентрации, действующими веществами которого являются

парахлорметакрезол, ортофенилфенол, глутаровый альдегид. Включение в схему

лечебно-профилактических противоэймериозных программ птицефабрики

дезинвазии птичников после завершения предыдущего технологического цикла

производства с применением данного средства и дачи цыплятам кокцидиоцида

толтразурил позволило улучшить систему борьбы с эймериозом в данном

хозяйстве. Установлена лечебно-профилактическая эффективность

представленной комплексной программы мероприятий в условиях птицефабрики,

интенсэффективность составила 70,2 %, а экономический эффект от ее

проведения на рубль затрат был 1,58 руб.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

по распространению и проявлению эймериоза у цыплят-бройлеров при

выращивании их на обогреваемом полу, а также новые данные по

распространению эймериоза у цыплят-бройлеров на промышленных

птицефабриках носят теоретический характер и будут полезны для ветеринарных

специалистов, работающих на птицеводческих предприятиях.

По материалам исследований эффективности системы противоэймериозных

мероприятий разработаны «Методические рекомендации по комплексной

программе по контролю эндогенных и экзогенных стадий эймерий у цыплят-

бройлеров при напольной технологии содержания в условиях промышленного

производства», которые рассмотрены и одобрены на заседании методической

комиссии «Инвазионные болезни животных», (протокол №1 от 17 мая 2019 года).
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Данные рекомендации носят теоретический и практический характер и

предназначены для ветеринарных работников птицеводческих хозяйств,

ветлабораторий и специалистов профильных научно-исследовательских

ветеринарных учреждений.

Методология и методы исследования. В работе использовали

копроскопические (обнаружение ооцист эймерий в фекалиях, подсчет количества

ооцист/г фекалий), микроскопические (микроскопия мазков методом

«раздавленной капли»), патологоанатомические (оценка поражений кишечника по

системе Johnson and Reid), молекулярно-биологические (морфометрия ооцист

эймерий, полимеразно-цепная реакция), гематологические (общий и

биохимический анализ крови), физико-химические (исследование физико-

химического состава мяса цыплят-бройлеров), микробиологические (определение

микрофлоры мяса цыплят-бройлеров) методы и статистический анализ данных.

Положения, выносимые на защиту:

 распространение, сезонная и возрастная динамика зараженности цыплят-

бройлеров Eimeria spp. при напольной и клеточной технологии

выращивания;

 контаминация ооцистами эймерий объектов внешней среды птицефабрик

при разной технологии выращивания;

 культивирование и видовая идентификация эймериоза цыплят-бройлеров;

 влияние обогреваемого пола на динамику выделения ооцист Eimeria spp., на

клиническое состояние цыплят, а также на физико-химические и

микробиологические показатели мяса при выращивании цыплят-бройлеров.

 лечебно-профилактическая и экономическая эффективность комплексной

программы по борьбе с эндогенными и экзогенными стадиями эймерий

цыплят-бройлеров на промышленной птицефабрике.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов определяется использованием в работе общеизвестных и

общепринятых (как в России, так и за рубежом) научных методов исследований в

паразитологии и микробиологии: морфометрия, культивирование простейших,
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ПЦР, патологоанатомическое исследование, идентификация микроорганизмов на

дифференциально-диагностических средах и по биохимическим свойствам,

применением статистических методов анализа данных и полученными

практическими результатами.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в виде 18

статей, три из которых в рекомендованных ВАК РФ изданиях и одна в журнале из

базы данных Scopus. А также апробированы в форме докладов на научно-

практических конференциях: «Теория и практика борьбы с паразитарными

болезнями на базе «Всероссийского научно-исследовательского института

фундаментальной и прикладной паразитологии животных и растений им. К.И.

Скрябина (ВНИИП): 2016-2019 г.г.; «Здоровье животных: современные научные

подходы, направления, тенденции» на базе ФГБНУ «Федеральный научный центр

— Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной

ветеринарии имени К. И. Скрябина и Я. Р. Коваленко Российской академии наук»

(ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН): 2018 г.; «Передовые пищевые технологии: состояние,

тренды, точки роста»: 2018 г. и «Проблемы ветеринарно-санитарной экспертизы и

биологической безопасности»: 2019 г. в «Институте ветеринарии, ветеринарно-

санитарной экспертизы и агробезопасности» (ИВВСЭиАБ) – филиал ФГБОУ ВО

«Московский государственный университет пищевых производств».

«Методические рекомендации по комплексной программе по контролю

эндогенных и экзогенных стадий эймерий у цыплят-бройлеров при напольной

технологии содержания в условиях промышленного производства» участвовали в

конкурсе на выставке «Золотая осень-2019» и были удостоены серебряной

медали.

Личный вклад соискателя. Представленная диссертационная работа

является результатом четырёхлетних научных исследований автора. Изучение

распространения, сезонной и возрастной динамики зараженности цыплят-

бройлеров Eimeria spp. при разной технологии содержания, определение

контаминации ооцистами эймерий объектов внешней среды проводили в

условиях птицеводческих хозяйств Московской и Владимирской областей.
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Определение влияния обогреваемого пола при выращивании цыплят-бройлеров

на полу на динамику выделения ооцист Eimeria spp. проводили в хозяйстве

Московской области. Исследования комплексной программы по контролю

эндогенных и экзогенных стадий ооцист эймерий у цыплят-бройлеров при

напольной технологии содержания в условиях промышленного производства

выполнили на птицефабрике Белгородской области.

Материалы «Методических рекомендация по комплексной программе по

контролю эндогенных и экзогенных стадий ооцист эймерий у цыплят-бройлеров

при напольной технологии содержания в условиях промышленного

производства» были разработаны совместно с научным руководителем. Работа

была выполнена под руководством доктора ветеринарных наук, профессора

Рината Туктаровича Сафиуллина. Он оказывал научно-методическую помощь в

проведении исследований и анализе полученных данных. Статьи, которые были

написаны в соавторстве включают не менее 85 % от общего количества всех

материалов в исследовании аспиранта. Все соавторы не возражают в

использовании результатов совместных исследований.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

187 страницах компьютерного набора текста, состоит из введения, обзора

литературы, раздела собственных исследований, включающего материалы и

методы, результатов, обсуждения результатов, заключения, практических

предложений, перспектив дальнейшей разработки темы, списка используемых

сокращений, списка литературы и приложения. Список литературы включает 280

наименований, в том числе 176 работ отечественных и 104 иностранных авторов.

Диссертация иллюстрирована 22 таблицами и 22 рисунками. Приложение к

диссертации включает методические рекомендации по комплексной программе по

контролю эндогенных и экзогенных стадий эймерий у цыплят-бройлеров при

напольной технологии содержания в условиях промышленного производства,

патент на изобретение «Способ дезинвазии против ооцист кокцидий птиц

№2640500 от 09.01.2018 г. и диплом призера конкурса выставки «Золотая осень –

2019».
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1 Распространение эймериоза цыплят-бройлеров при разной

технологии выращивания (клеточная, на подстилке и на обогреваемом полу

без подстилки)

Эймериоз – протозойное заболевание молодняка птиц в возрасте от 10 до 80

суток. Заболевание характеризуется диареей, энтеритом, истощением,

опущенными крыльями, плохим ростом и развитием, снижением потребления

воды, потерей массы, а также увеличением заболеваемости и смертности [256].

При поражении центральной нервной системы характерны нервные явления:

парезы конечностей, потеря равновесия, неправильное положения головы. При

эймериозе поражаются клетки кишечника, что приводит к нарушению


[…]


следствие, потерей массы тела бройлеров. При выращивании бройлеров на полу,

по ветеринарным требованиям в корма должны вводиться кокцидиостатики. В

нашем опыте в корма кокцидиостатики не вводились. Поэтому, птица, как в

контрольной группе, так и в опытной не проявила свой генетический потенциал

продуктивности. Среднесуточный прирост живой массы бройлеров в конце

выращивания в контрольной группе был на 5,86 % больше по сравнению с

опытной группой. Однако, несмотря на значительную разницу в интенсивности

инвазии у бройлеров, выращенных на обогреваемом полу, сохранность у них

была 100 %, а затраты корма на кг прироста живой массы у них были ниже по

сравнению с бройлерами, выращенными на полу без подогрева на 2,47 %.
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Благодаря теплому полу у цыплят развивается хорошая устойчивость к

эймериозной инвазии, что подтверждают результаты общего и биохимического

анализа крови бройлеров, выращенных на обогреваемом полу. Поэтому, несмотря

на разницу в интенсивности инвазии у обеих групп, острого течения эймериоза и

падежа у цыплят не отмечали. К тому же, полученные результаты по

обсемененности и физико-химическому составу мяса цыплят-бройлеров,

выращенных на обогреваемом полу без применения антибиотиков и

кокцидиостатиков, показали соответствие мяса требованиям качества по

вышеуказанным показателям для данного вида продукта [38; 149]. А это означает,

что при своевременном контроле кокцидиостатиками, данная технология может

значительно повысить экономическую эффективность производства бройлерного

мяса на птицефабриках.

Результаты проведенных исследований по испытанию эффективности

средства дезинвазии, действующими веществами которого являются

парахлорметакрезол, ортофенилфенол, глутаровый альдегид, показали высокую

интенсэффективность испытанного средства в отношении экзогенных стадий

эймерий у цыплят-бройлеров в условиях эксперимента. Интенсэффективность

использованного средства в 4 %-ной концентрации в опыте с экспериментальным

заражением против спорулированных ооцист E. tenella была 92,1 %,

соответственно. По эффективности данное средство не уступает его аналогам,

изучением эффективности которых занимался ряд авторов (Р. Т. Сафиуллин и

др.; Р. Т. Сафиуллин и др.; А.А. Ташбулатов и В.С. Мишин) [139; 141; 148].

Проведенные исследования впервые показали эффективность совместного и

раздельного назначения химического кокцидиоцида и лактулозосодержащего

пребиотика бройлерам, зараженных культурой ооцист E. tenella. Кокцидиоцид

толтразурил давно зарекомендовал себя, как эффективное средство в борьбе с

эймериозом бройлеров, о чем говорят результаты исследования других авторов

(Бондаренко Л.А. и др.; М.А. Майоров; P. Laczay и др.; P. L. Long; A. Ramadan и

др.) [12; 96; 227; 232; 250]. А лактулозосодержащий пребиотик сам по себе не

обладает антикокцидийной активностью. Незначительная разница в
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интенсивности эймериозной инвазии у цыплят, которые получали пребиотик и

которые получали толтразурил, говорит о косвенном влиянии пребиотика на

эймерий. Дело в том, что этот препарат способствует повышению уровня бифидо-

и молочнокислых бактерий, благодаря чему снижается рост условно-патогенной

микрофлоры – эшерихий и клостридий, которые усугубляют течение эймериоза

(Кузнецов В.В.) [88]. Положительное влияние пребиотика на микрофлору

кишечника цыплят подтверждается результатами других исследователей

(Скворцова Л. Н.) [144]. Интенсэффективность комбинированного назначения

пребиотика и кокцидиоцида была выше по сравнению с другими опытными

группами.

На птицефабрике промышленного типа в России впервые испытана новая

предлагаемая комплексная программа по борьбе с эймериозом бройлеров, в

которой против эндогенных стадий цыплятам давали с кормом в течение всего

периода выращивания ионофорный антибиотик салиномицин 12%-ный с первого

дня жизни и исключали из корма за пять суток до их убоя и дополнительно

препарат на основе толтразурила 2,5%-ного с восьми по 10-суточный возраст с

питьевой водой. Против экзогенных стадий использовали комплексное средство

дезинвазии в 4%-ной концентрации, действующими веществами которого

являются парахлорметакрезол, ортофенилфенол, глутаровый альдегид. Лечебно-

профилактическая эффективность представленной программы в условиях

промышленной птицефабрики составила 70,2 %, а экономический эффект от ее

проведения на рубль затрат был 1,58 руб.

Испытание комплексной программы с применением по вышеотмеченной

схеме средства дезинвазии и комбинированного назначения птице кокцидиоцида

толтразурила и ионофорного антибиотика салиномицина в условиях

промышленной птицефабрики на территории РФ было проведено впервые.

Преимущества применения толтразурила в том, что он оказывает губительное

действие на эймерий, но при этом не препятствует формированию иммунитета

[227]. При этом снижается количество повреждений кишечника, вызванных

паразитированием эймерий, что улучшает продуктивность птицы. Преимущество
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комбинированного назначения ионофора и кокцидиоцида заключается в

увеличении интервала приобретения устойчивости у кокцидий к используемым

кормовым кокцидиостатикам и кокцидиоцидам и в снижении уровня уже

имеющейся резистентности [100; 103; 176; 236]. А применение эффективного

средства дезинвазии в период подготовки птичников к заселению позволило

снизить уровень контаминации ооцистами эймерий.

Предлагаемая комплексная программа с использованием отмеченного

средства дезинвазии и препарата толтразурил позволяет уничтожать как

эндогенные, так и экзогенные стадии эймерий, что способствует уменьшению

инвазионного фона в условиях птицефабрик при напольном содержании цыплят-

бройлеров.
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6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В условиях промышленного производства при напольном содержании

цыплят-бройлеров наибольшая экстенсивность эймериозной инвазии – 42,5 %, и

интенсивность – 2,84±0,24 тыс. ооцист/г фекалий была у цыплят 28-суточного

возраста. По сезонам года наибольшая экстенсивность – 25 % и интенсивность –

2,11±0,67 тыс. ооцист/г фекалий эймериоза отмечена в весенний сезон. При

клеточной технологии содержания у цыплят-бройлеров ооцисты эймерий

практически не обнаружены.

При напольном содержании цыплят-бройлеров на птицефабрике

наибольшая контаминация соскобов из объектов внешней среды ооцистами

эймерий была в весенний сезон и равнялась 22,8 %. Контаминация ооцистами

подстилки более высокая была в летний сезон года – 16 %. При клеточной

технологии ооцисты эймерий не были обнаружены в соскобах.

Культивирование и идентификация ооцист эймерий методом морфометрии

и ПЦР от цыплят-бройлеров 37-суточного возраста из птицеводческого хозяйства

Московской области показало наличие следующих видов в отмеченном

процентом содержании: E.tenella – 25,9 %; E. acervulina – 20,7 %; E.maxima –

20,7%; E. necatrix – 17,2%; E.brunetti – 15,5%.

Данные по экстенсивности и интенсивности эймериозной инвазии у

цыплят-бройлеров, выращенных на обогреваемом полу (опытная группа) и на

полу без подогрева (контрольная группа) показали, что колебания средних

значений ИИ в опытной группе были от 1,0 до 52,5 тыс. ооцист/г фекалий. А в

контрольной группе колебания были от 0,6 до 9,86 тыс. ооцист/г фекалий, что, в

основном, значительно отличалось и было меньше по сравнению с опытной

группой.

Патологоанатомические, гематологические, а также физико-химические и

микробиологические показатели мяса цыплят опытной группы незначительно

отличались от тех же показателей у цыплят контрольной группы. Мяса бройлеров
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опытной группы соответствовало стандарту качества, предъявляемому для

данного вида продукта.

Данная технология не гарантирует полной защиты цыплят от эймериозной

инвазии и не снимает необходимости проведения системы мероприятий по борьбе

с эймериозом. При своевременном контроле кокцидиостатиками или

кокцидиоцидами, эта технология выращивания может значительно повысить

экономическую эффективность производства бройлерного мяса на

птицефабриках.

Интенсэффективность средства дезинвазии, действующими веществами

которого являются парахлорметакрезол, ортофенилфенол, глутаровый альдегид, в

4 %-ной концентрации в опыте с экспериментальным заражением против

спорулированных ооцист E. tenella составила 92,1 %, а фенола в 4 %-ной

концентрации составила 64,9 %.

При комбинированном назначении химического кокцидиоцида

толтразурила 2,5 %-ного и лактулозосодержащего пребиотика цыплятам-

бройлерам в опыте с экспериментальным заражением ооцистами E.tenella

интенсэффективность равнялась 90,1 % и была выше по сравнению с раздельным

назначением препаратов: 80,2 % (кокцидиоцид) и 76,9 % (пребиотик).

Лечебно-профилактическая эффективность комплексной программы по

контролю эндо- и экзогенных стадий развития эймерий у цыплят-бройлеров при

напольной технологии содержания, которая состоит из применения средства

дезинвазии, действующими веществами которого являются парахлорметакрезол,

ортофенилфенол, глутаровый альдегид, против ооцист эймерий и

комбинированного назначения 12 %-ного салиномицина и 2,5 %-ного

толтразурила против внутренних стадий эймерий, на птицефабрике составила 70,2

%. Экономическая эффективность испытанной комплексной программы на рубль

затрат составила 1,58 руб.
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7. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

По материалам исследований составлены «Методические рекомендации по

комплексной программе по контролю эндогенных и экзогенных стадий эймерий у

цыплят-бройлеров при напольной технологии содержания в условиях

промышленного производства», одобренные на заседании методической

комиссии «Инвазионные болезни животных» (протокол №1 от 17 мая 2019 года).

В этих рекомендациях предусмотрены мероприятия по борьбе с экзогенными и

эндогенными стадиями эймерий при помощи средства дезинвазии и совместного

применения кокцидиоцида и ионофора, а также мониторинг распространения

данного заболевания.

1. Мониторинг эймериозной инвазии должен включать: определение

экстенсивности и интенсивности инвазии в фекалиях, соскобах и подстилке у

цыплят-бройлеров при выращивании на полу согласно соответствующим

нормативным документам по диагностике эймериозов у птиц, а также выявление

патологоанатомических изменений в кишечнике бройлеров согласно системе

оценки по Johnson and Reid [217]. Мониторинг позволяет разрабатывать

эффективные программы по борьбе с эймериозом, адаптированные для каждого

конкретного хозяйства.

2. При выращивании цыплят-бройлеров на полу необходимо проводить

химиопрофилактику эймериоза с использованием противоэймериозных

препаратов разных классов, чтобы предотвратить развитие резистентности

эймерий. Челночная программа с применением химического кокциоцида

толтразурила 2,5%-ного (с восьмые по десятые сутки от рождения) и

ионофорного антибиотика салиномицина 12%-ного (с рождения и заканчивая за

пять дней до убоя) цыплятам-бройлерам показала высокую эффективность в

условиях промышленной птицефабрики.

3. Для дезинвазии птичников в период подготовки рекомендуется

применять высокоэффективное средство дезинвазии, действующими веществами
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которого являются парахлорметакрезол, ортофенилфенол, глутаровый альдегид, в

4%-ной водной концентрации, из расчета 0,5 л/кв.м., при экспозиции 2 часа.
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8. ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исходя из вышеотмеченного, представленная комплексная программа по

контролю эндогенных и экзогенных стадий эймерий у цыплят-бройлеров при

напольной технологии содержания в условиях промышленного производства

заслуживает широкого применения на птицефабриках. А изучение влияния

обогреваемого пола на распространение эймериозной инвазии необходимо

провести в условиях промышленных птицефабрик (если в дальнейшем эта

технология будет практиковаться). И для науки представляет особый интерес

испытать лечебно-профилактическую и экономическую эффективность

комплексной программы по борьбе с эндо- и экзогенными стадиями эймерий в

условиях птицефабрик с выращиванием цыплят-бройлеров на обогреваемом полу.
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9. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза;

АСТ – аспартатаминотрансфераза;

ИИ – интенсинвазированность или интенсивность инвазии;

ИЭ – интенсэффективность;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

СОЭ – скорость оседания эритроцитов;

ЭИ – экстенсинвазированность или экстенсивность инвазии;

OPG – количество ооцист/г фекалий.
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Таблица А.1. Диагностические характеристики Eimeria spp. цыплят (W.M. Reid and P.L. Long, 1979)

Характеристик

а

E.acervuli

na

E.brunetti E.maxim

a

E.mitis E.mivati E.necatrix E.praecox E.tenella E.hagani

Локализация

Микрометры

Ооцисты

Средние длина

х ширина

18,3 х

14,6

24,6 х

18,8

30,5 х

20,7

15,6 х

14,2

15,6 х 13,4 20,4 х

17,2

21,3 х

17,1

22,0 х

19,0

19,1 х

17,6

Индекс

длина/ширина

1,25 1,31 1,47 1,09 1,16 1,19 1,24 1,16 1,08

Форма ооцист яйцевидн

ая

яйцевидн

ая

яйцевид

ная

субсфер

ическая

эллипс и

продолгов-

ато-

яйцевидная

продолго

вато-

яйцевидн

ая

яйцевидн

ая

яйцевидн

ая

продолго

вато-

яйцевидн

ая
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