ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Качановой Екатерине Олеговне, представившей к защите диссертационную работу на тему: «Особенности эймериоза цыплят-бройлеров при напольной технологии их выращивания и комплексный контроль экзо- и эндогенных стадий кокцидий в условиях птицефабрик в Центральном регионе России», на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

Качанова Е.О. в 2015 году окончила ФГБОУ ВО «Московский государственный университет пищевых производств» по специальности «Ветеринарно-санитарный врач».

С 2015 по 2019 г.г. Качанова Е.О. обучалась в аспирантуре на очной форме во «Всероссийском научно-исследовательском институте фундаментальной и прикладной паразитологии животных и растений» - филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук».

Актуальность темы диссертации была обусловлена довольно широким распространением эймериоза у цыплят-бройлеров при напольном содержании, значительным экономическим ущербом, причиняемым данным заболеванием птицеводству. А также недостаточной изученностью технологии выращивания бройлеров без подстилки на обогреваемом полу и необходимостью разработки эффективных комплексных мер борьбы с эймериозом.

По материалам проведенных исследований получен патент, разработаны два методических положения, опубликовано 18 научных работ, 3 из которых в ВАК и 1 в Scopus.

Е.О. Качанова за период работы над диссертацией проанализировала широкий ряд отечественных и зарубежных работ по теме научных исследований и самостоятельно подготовила диссертацию. Екатерина освоила разные методы исследований, среди них: копроскопические, микроскопические, патологоанатомические, молекулярно-биологические и микробиологические методы исследования.

За четырехлетний период работы Качанова Е.О. выполнила основные задачи научных исследований по теме диссертации, самостоятельно планировала и проводила эксперименты. Такая работа Екатерины объясняется ответственностью, трудолюбием, желанием учиться и познавать новое, грамотным подходом к делу.

За период обучения в аспирантуре Е.О. Качанова сдала все кандидатские экзамены на «отлично», прошла обучение по следующим дисциплинам: методология научных исследований, основы преподавания в высшей школе, информационно-коммуникационные технологии, биологические и экологические основы паразитологии, а также прошла две практики: педагогическую и производственную.

Соискатель Е.О. Качанова является сформированным научным работником, который способен выполнять различные задачи в области ветеринарной паразитологии. Считаю ее достойным присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук.

Научный руководитель, доктор
ветеринарных наук, профессор

Р.Т. Сафиуллин
15.06.2020

Подпись профессора Р.Т. Сафиуллина заверяю

Ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН,
кандидат биологических наук

Ю.Г. Исаев